

Obiectivul: Investitie

Obiectul: Lucrări de reparație capitală a str. M. Hîncu cu amenajarea parcării (sector 137-147)

## Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-28

Valoarea de deviz 245 928,000 (Lei)

Devizul: 1. Partea carosabila						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6 Incl. salariul	7 Incl. salariul
1.1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m	224,0000	196,3407	43 980,313
					30,2670	6 779,809
1.2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 12cm, inclusiv subasfalt adaos	m3	56,4500	656,6938	37 070,363
					65,4422	3 694,210
1.3	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala BAD 24.4 70/100	m2	470,4000	224,1208	105 426,438
					11,4524	5 387,199

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>193,8960</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		186 477,113
Asigurari sociale	24,0000%	3 806,692
Total		190 283,806
Cheltuieli de transport	5,0000%	6 177,458
Total		196 461,263
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 470,983
Total		198 932,246
Cheltuieli de regie	1,0000%	1 989,322
Total		200 921,569
Beneficiu de deviz	2,0000%	4 018,431

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>204 940,000</b>
-----------------------------	--------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>204 940,000</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>40 988,000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>245 928,000</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>15 861,219</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1

Devizul: 1. Partea carosabila						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi.	m			<b>196,341</b> 30,267
1.1.1	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	397,4785	1,391
1.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,0400	17,4413	0,698
1.1.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,063
1.1.4	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	81,8027	30,267
1.1.5	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	221,5165	81,961
1.1.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	221,5165	81,961
1.2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 12cm, inclusiv subasfalt adaos	m3			<b>656,694</b> 65,442
1.2.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	238,6707	61,338
1.2.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	284,5689	29,026
1.2.3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	284,5689	361,403
1.2.4	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	17,4413	4,360
1.2.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	81,8027	65,442
1.2.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	504,8803	21,205
1.2.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	413,0839	106,576
1.2.8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	293,7486	7,344
1.3	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala BAD 24.4 70/100	m2			<b>224,121</b> 11,452
1.3.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 744,1321	205,808
1.3.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	266,2096	0,799
1.3.3	2710603420375	Otel patrat lam.cald It = 50 mm	kg	0,0160	17,4413	0,279
1.3.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	81,8027	11,452
1.3.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	413,0839	5,783

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Investitie

Obiectul: Lucrări de reparație capitală a str. M. Hîncu cu amenajarea parcării (sector 137-147)

## Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-28

Valoarea de deviz 245 928,000 (Lei)

Deviz: 1. Partea carosabila						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123011000200	Betonist	h-om	82,8800	81,8027	6 779,809
2	7129020012800	Pavator	h-om	45,1600	81,8027	3 694,210
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	65,8560	81,8027	5 387,199
<b>Total manopera</b>						<b>15 861,219</b>
<b>Materiale</b>						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	55,5072	1 744,1321	96 811,887
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,7579	284,5689	1 638,519
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	71,6915	284,5689	20 401,172
4	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,4112	266,2096	375,675
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,5077	238,6707	3 462,551
6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)	%	3,0000	0,0000	14,037
7	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	7,5264	17,4413	131,270
8	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,7840	397,4785	311,623
9	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,1125	17,4413	246,141
10	4100126202818	Apă	m3	8,9600	17,4413	156,274
<b>Total materiale</b>						<b>123 549,151</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	82,8800	221,5165	18 359,285
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,3709	504,8803	1 197,021
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,1497	413,0839	8 736,601
4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	82,8800	221,5165	18 359,285
5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4113	293,7486	414,553
<b>Total utilaje</b>						<b>47 066,744</b>
Total						186 477,113
Asigurari sociale					24,0000%	3 806,692
Total						190 283,806
Cheltuieli de transport					5,0000%	6 177,458
Total						196 461,263
Cheltuieli pentru depozitare					2,0000%	2 470,983
Total						198 932,246
Cheltuieli de regie					1,0000%	1 989,322
Total						200 921,569
Beneficiu de deviz					2,0000%	4 018,431
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>204 940,000</b>
<b>Total</b>						<b>204 940,000</b>
TVA					20%	40 988,000
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>245 928,000</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;